
                                                                                    Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

1 
 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G028_2023 - Gara europea a procedura telematica aperta ex art.71 del D.lgs 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di cassa e servizi ad esso connessi dell’Università degli Studi di 

Firenze, mediante stipula di contratto “a corpo” della durata di anni 4 (quattro), aggiudicato 

in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 co. 3 del D.lgs. 36/2023. CPV 

66600000-6 Servizi di Tesoreria; CIG A016013B44; CUI S01279680480202300016; importo a 

base di gara: € 560.000,00 oltre IVA di legge; oneri per la sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso: € 00,00. Decreto di aggiudicazione. 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e  in  particolare  l’articolo 6, comma 1, “Autonomia  delle 

università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO l’art. 27 co.2 del sopra citato Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università di Firenze secondo cui “il servizio di cassa dell’Università è affidato, con 

convenzione deliberata dal Consiglio di Amministrazione, ad un unico Istituto di credito il quale 

amministra altresì i titoli di proprietà dell’Ateneo”; 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


                                                                                    Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

2 
 
 

 

DATO ATTO che il contratto relativo al servizio di cassa attualmente in vigore è in scadenza al 31 

dicembre 2023; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità del servizio di cassa e dei servizi ad esso connessi, 

per il periodo 2024-2027, rinnovabili per ulteriori quattro anni, mediante l’indizione di una 

procedura di gara aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da affidarsi secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 108 co.3; 

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente area servizi finanziari n. 137065/2023 del 22/06/2023 di 

designazione del RUP nella persona del dott. Francesco Oriolo, Responsabile della U.P. Servizi di 

Ragioneria e contabilità; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/07/2023 in cui: 

• si illustrano le motivazioni per cui, a seguito dell’evoluzione normativa e giurisprudenziale 

degli ultimi anni, così come delle modifiche strutturali del sistema bancario, è necessario 

configurare la modalità di affidamento del servizio di cassa non più come concessione bensì 

come appalto di servizi, con dazione di un corrispettivo all’Istituto Cassiere; 

• si autorizza l’espletamento di una procedura di gara aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 

per l’affidamento del servizio di cassa e servizi ad esso connessi dell’Università degli Studi 

di Firenze per la durata di anni quattro, ed eventuale rinnovo quadriennale; 

RICHIAMATA la programmazione biennale delle acquisizioni di beni e di servizi ai sensi dell’art. 

21 del d.lgs. 50/2016, codice intervento CUI S01279680480202300016;   

RICHIAMATA la Decisione di contrarre Rep. n. 1458/2023 Prot. 233186 del 05/10/2023, 

pubblicata all’Albo n. 11516/2023 prot. 233195/2023 del 05/10/2023, di indizione della procedura 

in oggetto; 

DATO ATTO che, in esecuzione del provvedimento sopra citato, in data 06/10/2023 è stata 

pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta ID 022717/2023, in oggetto, con 

scadenza per la presentazione delle offerte al 06/11/2023 ore 10:00; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Rep. n. 1642/2023 prot. 265152 del 03/11/2023, pubblicato 

all’Albo n. 13134/2023 prot. 265169 del 03/11/2023, a mezzo del quale il termine per la 

presentazione delle offerte è stato prorogato al 13/11/2023 ore 10:00; 

DATO ATTO che, a tale data, risultava pervenuta n. 1 (una) domanda di partecipazione presentata 

dal concorrente Crédit Agricole Italia spa con sede legale in Parma (PR), 43021 via Università 1, 

C.F. 02113530345, e P.I. 02886650346 ; 



                                                                                    Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

3 
 
 

 

RICHIAMATI i verbali delle sedute di gara rep. n. 8/2023, prot. n. 273712 del 14/11/2023 e rep. n. 

1556/2023 prot. 277831 del 17/11/2023 (all. 1 e all. 2); 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione a Crédit Agricole Italia spa con sede legale in 

Parma (PR), 43021 via Università 1, C.F. 02113530345, e P.I. 02886650346, che ha offerto un 

ribasso percentuale offerto del 30,01% sull’importo a base di gara, per un importo totale offerto pari 

ad € 391.944,00 di cui costi della sicurezza afferenti l’impresa pari a € 0,01 e costi della 

manodopera pari a € 99.525,12, come da offerta economica allegata (all.3); 

DATO ATTO che, sull’operatore economico sopra citato, sono stati espletati, con esito positivo, i 

controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 

DATO ATTO che con PR_PRUTG_Ingresso_0078633_20231212 è stato richiesto, tramite la 

Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia, il rilascio dell’informativa antimafia di 

cui all’art. 91 d.lgs. 59/2011; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione a favore della ditta sopra menzionata; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023 e che, essendo stata presentata una sola offerta, ai sensi dell’art. 18 

co.3 del d. Lgs 36/2023, non trova applicazione il termine dilatorio di trentacinque giorni per la 

stipula dello stesso; 

DATO ATTO che gli importi per l’affidamento del servizio in oggetto sono coperti sugli esercizi di 

competenza compresi nel periodo 2024-2027 sul conto “Altre spese per servizi” dell’U.A. ECOFIN; 

 

ciò premesso, 

DECRETA 

 

a) di aggiudicare la gara in oggetto a Crédit Agricole Italia spa con sede legale in Parma (PR), 

43021 via Università 1, C.F. 02113530345, e P.I. 02886650346, per un importo pari ad € 

391.944,00 IVA esclusa; 

b) di imputare gli importi di cui alla presente decretazione sul conto “Altre spese per servizi” 

dell’U.A. ECOFIN sugli esercizi di competenza compresi nel periodo 2024-2027  

c) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

18 del d. Lgs 36/2023 e che, essendo stata presentata una sola offerta, ai sensi dell’art. 18 



                                                                                    Area Affari Generali e Legali 

                                                                                                                               Centrale Acquisti 

 

4 
 
 

 

co.3 del d. Lgs 36/2023, non trova applicazione il termine dilatorio di trentacinque giorni 

per la stipula dello stesso; 

d) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul 

Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti e sulla Piattaforma SITAT SA 

Regione Toscana. 

                                          

v.to 

il Servizio Finanziario 

dott. Francesco Oriolo  

 

il Dirigente 

dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati al presente atto:  

Allegato 1 “Verbale rep. n. 8/2023, prot. n. 273712 del 14/11/2023” 

Allegato 2 “Verbale rep. n. 1556/2023 prot. 277831 del 17/11/2023” 

Allegato 3 “Offerta economica” 

 

FRANCESCO 
ORIOLO

Firmato digitalmente da 
FRANCESCO ORIOLO 
Data: 2023.12.12 11:57:36 
+01'00'

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


   

1 
 

                   Area Affari Generali e Legali 
Centrale Acquisti 

              
 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

(Fase gara – Verifica documentazione amministrativa) 

 

G028_2023 - GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 

D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA E SERVIZI AD ESSO 

CONNESSI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE, MEDIANTE STIPULA DI 

CONTRATTO DI APPALTO “A CORPO”, DELLA DURATA DI ANNI 4 (QUATTRO), 

AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 

108 CO. 3 DEL D.LGS. 36/2023. CPV 66600000-6 “SERVIZI DI TESORERIA”; CIG 

A016013B44; CUI S01279680480202300016; IMPORTO A BASE DI GARA: € 560.000,00 

OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON 

SOGGETTI A RIBASSO: € 00,00. 

 

In esecuzione della Decisione di contrarre Rep. n. 1458/2023 Prot. 233186 del 05/10/2023, 

pubblicata all’Albo n. 11516/2023 prot. 233195/2023 del 05/10/2023, in data 06/10/2023 è 

stata pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta ID 022717/2023, in 

oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte al 06/11/2023 ore 10:00.  

Con Decreto Dirigenziale Rep. n. 1642/2023 prot. 265152 del 03/11/2023, pubblicato 

all’Albo n. 13134/2023 prot. 265169 del 03/11/2023 il termine per la presentazione delle 

offerte è stato prorogato al 13/11/2023 ore 10:00. 

*** 

In data 13/11/2023 in Firenze, via Capponi n. 7, alle ore 10:00, il dipendente preposto, 

dott.ssa Martina Mitra, ed il responsabile dell’ufficio dott. Andrea Ciulli, afferenti all’Unità di 

Processo “Centrale Acquisti”, procedono tramite seduta telematica su Google Meet, come 

previsto nel Disciplinare di gara, alla fase di apertura della documentazione amministrativa 

presentata tramite la piattaforma START. 

Assistono alla seduta telematica la dott.ssa Valeria Rei, procuratrice speciale per conto della 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

società Unicredit spa, ed il dott. Pierino Biasinutto, procuratore speciale per conto della 

società Crédit Agricole Italia spa, entrambi identificati a mezzo produzione/esibizione del 

documento di identità.  

Risulta pervenuta entro la scadenza del termine n. 1 (una) candidatura, e segnatamente: 

 

ID Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Sede legale PEC 

Data 

sottomissione 

0001 

CREDIT 

AGRICOLE 

ITALIA S.P.A. 

Impresa o 

Società 

Nazione Italia 

Provincia Parma 

Città Parma 

Indirizzo VIA 

UNIVERSITA’1 

SEGRETERI

AGENERAL

E@PEC.CR

EDIT-

AGRICOLE.

IT 

10/11/2023 

09:49:44 

 

In seduta pubblica, si procede a verificare la completezza e la regolare sottoscrizione digitale 

della documentazione amministrativa presentata, con esito positivo. 

 

Alle ore 10:18 la seduta pubblica si conclude.  

 

Si prosegue pertanto in seduta riservata all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dal concorrente sopracitato per verificarne la conformità a quanto richiesto a norma 

del Disciplinare di gara, con il seguente esito: 

• Non si rileva alcuna omissione documentale.  

• I requisiti speciali sono stati correttamente dichiarati all’interno della dichiarazione 

sostitutiva ex DPR 445/00; 

• La garanzia provvisoria è stata correttamente rilasciata; 

• Il PassOE è stato correttamente generato; 

• E’ presente l’attestazione dell’avvenuto pagamento del contributo ANAC; 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

• Il Patto d’integrità ed il Protocollo di Legalità sono stati firmati; 

• E’ presente la dichiarazione relativa all’assolvimento dell’imposta di bollo; 

 

Si procede pertanto ad ammettere il concorrente alla successiva fase di gara.  

*** 

L’esame della documentazione amministrativa si conclude alle ore 10:40. 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al Dirigente della 

Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti in nome e per conto della Stazione 

appaltante, a norma del Disciplinare di gara. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 3 facciate su 2 pagine, è redatto in unico esemplare. 

 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 13/11/2023. 

 

f.to Dott.ssa Martina Mitra  

f.to Dott. Andrea Ciulli 



   

1 
 

                   Area Affari Generali e Legali 
Centrale Acquisti 

              
 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

(Fase gara – Apertura buste economiche) 

 

G028_2023 - GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 

D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA E SERVIZI AD ESSO 

CONNESSI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE, MEDIANTE STIPULA DI 

CONTRATTO DI APPALTO “A CORPO”, DELLA DURATA DI ANNI 4 (QUATTRO), 

AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 

108 CO. 3 DEL D.LGS. 36/2023. CPV 66600000-6 “SERVIZI DI TESORERIA”; CIG 

A016013B44; CUI S01279680480202300016; IMPORTO A BASE DI GARA: € 560.000,00 

OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON 

SOGGETTI A RIBASSO: € 00,00. 

 

In esecuzione della Decisione di contrarre Rep. n. 1458/2023 Prot. 233186 del 05/10/2023, 

pubblicata all’Albo n. 11516/2023 prot. 233195/2023 del 05/10/2023, in data 06/10/2023 è 

stata pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta ID 022717/2023, in 

oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte al 06/11/2023 ore 10:00.  

Con Decreto Dirigenziale Rep. n. 1642/2023 prot. 265152 del 03/11/2023, pubblicato 

all’Albo n. 13134/2023 prot. 265169 del 03/11/2023 il termine per la presentazione delle 

offerte è stato prorogato al 13/11/2023 ore 10:00. 

In data 13/11/2023 alle ore 10:00 si è svolta la seduta pubblica telematica di apertura delle 

buste amministrative (Verbale di Gara 8/2023 prot. 273712/2023 del 14/11/2023). 

*** 

In data 16/11/2023 alle ore 10:00 in seduta pubblica telematica, tramite Google Meet, come 

da comunicazione START ID: CZ829605 del 13/11/2023, il dipendente preposto, dott.ssa 

Martina Mitra, ed il responsabile dell’ufficio dott. Andrea Ciulli, afferenti all’Unità di 

Processo “Centrale Acquisti”, procedono alla fase di apertura delle buste economiche. Assiste 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

alla seduta il dott. Francesco Oriolo, Responsabile del Progetto. 

Assistono altresì alla seduta telematica la dott.ssa Valeria Rei, procuratrice speciale per conto 

della società Unicredit spa, ed il dott. Pierino Biasinutto, procuratore speciale per conto della 

società Crédit Agricole Italia spa, entrambi identificati a mezzo produzione/esibizione del 

documento di identità.  

 

L’offerta economica presentata dalla società Crédit Agricole Italia spa risulta essere firmata 

digitalmente. Il concorrente ha indicato i costi della sicurezza afferenti l’impresa, pari a € 0,01 

e i costi della manodopera pari a € 99.525,12 a fronte di un ribasso percentuale offerto del 

30,01% sull’importo a base di gara. 

 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 30,01 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: 391.944,00 Euro 

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,01 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 99.525,12 

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00 

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 391.944,00 

 

La seduta si conclude pertanto con proposta di aggiudicazione a Crédit Agricole Italia spa con 

sede legale in Parma (PR), 43021 via Università 1, C.F. 02113530345, e P.I. 02886650346. 

 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al Dirigente della 

Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 3 facciate su 2 pagine, è redatto in unico esemplare. 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 16/11/2023. 

 

f.to Dott.ssa Martina Mitra  

f.to Dott. Andrea Ciulli 




		2023-12-14T10:11:58+0100




